²⁾ An. Post. I, 1 479 a 20; 22 84 a 12; II, 3 90 b. 30.

³⁾ I a 2, a 8; Sum. c. G. 9; In Boët. de Trin., q 2 a 2 a 4.

conséquences⁴⁾. St. Thomas d'Aquin connaît bien cette conception⁵⁾. Il en fait usage dans la théologie lorsqu'il montre, que la vérité de la foi au sens strict ne peut être prouvée par des raisons suffisantes et qu'il faut la poser d'avance c'est à dire la supposer et après cela montrer que des raisons naturelles vraisemblables et congruents puissent être apportées pour la rendre accessible à notre mentalité⁶⁾. Les raisons naturelles apportés comme vraisemblables et congruentes ne peuvent pas jouer le rôle du terme moyen, qui nous donnerait la compréhension de la liaison entre le sujet et le prédicat dans la thèse de la foi⁷⁾. La thèse de la foi dans sa structure essentielle par la définition échappe à notre intéllection soit immédiate soit médiate. Il ne reste donc que traiter ces raisons vraisemblables et congruentes apportées par les théologiens dans leur théories concernantes la matière de la foi, de la même façon comme les raisons mathématiques s u p p o s é e s par les physiciens⁸⁾ pour expliquer les phénomènes de la nature dont l'essence

⁴⁾ An. Post. I, 13.

⁵⁾ Il la connaît grâce à Guillaume Moerbeke et Averrès.

⁶⁾ I, q 1 a 8 ad 2; q 32 a 1 ad 2.

⁷⁾ „Quae enim supra rationem humanam sunt non credimus nisi credimus nisi Deo revelante Sunt tamen ad huius modi veritatem manifestandam rationes aliquae verisimiles inducendae ad fidelium quidem exercitium et solatium, non autem ad adversarios convincendos“. Sum. th. I. I. 8 et ad 2 um.

⁸⁾ „Ad aliquam rem dupliciter inducitur ratio. Uno modo ad probandum sufficienter aliquam radicem, sicut in scientia naturali inducitur ratio sufficienter ad probandum quod motus coeli semper sit uniformis velocitatis. Alio modo inducitur ratio non quae sufficienter probet radicem, sed quae radici iam positae ostendat congruere consequentes effectus. Sicut in astrologia ponitur ratio excentria eorum et epiciclorum ex hoc quod hac positione facta possunt salvari apparentia sensibilia circa motus coelestes; non tamen ratio haec est sufficienter probans, quia etiam forte alia positione facta salvari possent... secundo modo se habet ratio quae inducitur ad manifestationem Trinitatis; quia scilicet Trinitae positae congruunt huius modi rationes; non tamen ita quod per has rationes sufficienter probetur trinitas personarum“. I q 32 a 1 ad 2; De Verit. q 14 a 9 ad 3.

ou la quiddité métaphysique nous est inconnue pour le moment, ou peut être pour toujours. Ces raisons mathématiques sont *s u p p o s é e s*, elles jouent le rôle de l'hypothèse dans le sens aristotélicien du mot; c'est à dire elles sont mises à la place des définitions qui auraient à exprimer la quiddité et à poser des raisons métaphysiques comme source des conséquences à tirer.